

Số: /BC-SNV

Bắc Giang, ngày tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2020

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

1. Công tác tổ chức, biên chế và tổ chức phi chính phủ

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 27/6/2018 thực hiện Kế hoạch số 47-KH/TU ngày 30/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII; trình UBND tỉnh Quyết định sắp xếp tổ chức các đơn vị; xây dựng và ban hành hướng dẫn thực hiện Quyết định số 13/2019/QĐ-UBND ngày 29/5/2019 của UBND tỉnh; báo cáo kết quả tổng kết 02 năm thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương và Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/04/2015 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh Quyết định đánh giá, xếp loại nhiệm vụ trọng tâm người đứng đầu năm 2019 và Quyết định phê duyệt nhiệm vụ trọng tâm năm 2020 đối với Người đứng đầu các cơ quan, địa phương, đơn vị.

Thẩm định và trình UBND tỉnh: Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của 03 đơn vị; sửa đổi Quyết định số 38/2019/QĐ-UBND về quy chế phối hợp trong công tác quản lý người đại diện tại các doanh nghiệp có vốn góp của nhà nước; Quyết định sửa đổi, bổ sung chức năng, nhiệm vụ của Văn phòng Điều phối nông thôn mới; Quyết định cách chức Chủ tịch HĐQT, GD Công ty TNHH MTV LN Mai Sơn, đồng thời kiện toàn HĐQT Cty; Quyết định bổ nhiệm và bổ nhiệm lại 05 trường hợp; Quyết định phê duyệt danh sách quy hoạch cán bộ lãnh đạo quản lý (đối tượng do Chủ tịch UBND tỉnh bổ nhiệm); Quyết định về việc nghỉ hưu hưởng chế độ bảo hiểm xã hội đối với 10 người thuộc diện Ban Thường vụ quản lý; thẩm định về việc thành lập Bệnh viện Dã chiến số 1 và bổ nhiệm lãnh đạo tạm thời Bệnh viện; sáp nhập tổ chức bộ máy Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh.

Xây dựng Báo cáo kết quả sắp xếp tổ chức bộ máy, quản lý, sử dụng biên chế công chức, số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập và hợp đồng lao động giai đoạn 2015 - 2020; kết quả sắp xếp tổ chức bộ máy; tinh giản biên chế theo yêu cầu Nghị quyết số 56/2017/QH14 của Quốc hội; ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác tổ chức bộ máy, biên chế và công tác cán bộ năm 2020 (đã tiến hành kiểm tra tại 02 đơn vị); báo cáo Kết quả thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính theo Chỉ thị 26 của Thủ tướng Chính phủ; báo cáo đánh giá phân loại cán bộ, công chức, viên chức năm 2019; thẩm định Kế hoạch tuyển chọn cán bộ lãnh đạo quản lý của 02 huyện; phối

hợp với Công ty cổ phần Dược phẩm lấy phiếu tín nhiệm cử người đại diện doanh nghiệp, đồng thời gửi xin ý kiến các cơ quan liên quan.

Tổng hợp kết quả thực hiện kiểm điểm trách nhiệm các tổ chức, cá nhân liên quan để xảy ra các sai phạm của Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Mai Sơn báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh; tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh xử lý trách nhiệm đối với bà Phạm Hồng Thuận, Công ty cổ phần Thuốc lá và Thực phẩm; xây dựng dự thảo văn bản sửa đổi Quyết định số 13/2017/QĐ-UBND của UBND tỉnh về trách nhiệm người đứng đầu; thỏa thuận bổ nhiệm 02 chức danh; rà soát, lập danh sách bổ sung đối tượng đủ điều kiện tinh giản biên chế đợt 1 năm 2020 cho 58 trường hợp. Phối hợp với Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị thẩm định kinh phí đối tượng tinh giản biên chế đợt 1 năm 2020 cho 196 trường hợp; thẩm định kinh phí danh sách tinh giản biên chế đợt 2 năm 2020; hướng dẫn thực hiện biên chế hành chính và sự nghiệp năm 2020; báo cáo gửi Bộ Nội vụ thẩm định số lượng người làm việc và hợp đồng lao động trong các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2021; đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh cho phép Hội Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng tỉnh được tổ chức Đại hội nhiệm kỳ 2020-2025; ban hành Quyết định phân công quản lý nhà nước về hội; đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh cho hưởng chế độ thù lao đối với lãnh đạo hội chuyên trách; phối hợp các ngành hướng dẫn triển khai thực hiện Nghị định số 93/2019/NĐ-CP của Chính phủ về tổ chức hoạt động các quỹ từ thiện xã hội.

2. Công tác quản lý công chức, viên chức

Tham mưu UBND tỉnh triển khai Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 03/02/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc tổ chức thi thăng hạng viên chức hành chính; Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 03/02/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc tổ chức thi nâng ngạch công chức từ ngạch chuyên viên lên ngạch chuyên viên chính chỉ tiêu năm 2019 tỉnh Bắc Giang; tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 12/2020/QĐ-UBND ngày 03/6/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tiếp nhận cán bộ, công chức, viên chức về công tác tại tỉnh Bắc Giang ban hành kèm theo Quyết định số 102/2016/QĐ-UBND ngày 04 tháng 02 năm 2016 của UBND tỉnh Bắc Giang; sát hạch chuyển 59 viên chức, công chức cấp xã thành công chức không qua thi tuyển hoặc xét tuyển năm 2020; thực hiện xét tuyển dụng viên chức y tế chỉ tiêu năm 2019 (kết quả trúng tuyển 165 người).

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp bác sĩ hạng III lên bác sĩ chính hạng II; khảo sát thực trạng và đề xuất phương án sáp nhập trường học sau khi sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã và hợp đồng lao động giáo viên mầm non theo Nghị quyết số 19/2017/NQ-HĐND; báo cáo thống kê số lượng, chất lượng công chức viên chức có mặt đến thời điểm 31/12/2019 gửi Bộ Nội vụ, UBND tỉnh theo quy định; khảo sát các nhà cung cấp xây dựng phần mềm quản lý cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Bắc Giang; triển khai thực hiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2020 (đã tổ chức 02 lớp bồi dưỡng lãnh đạo quản lý cấp phòng và tương đương cho 200 học viên, 02 lớp bồi dưỡng công chức Văn phòng - Thống kê cấp xã cho hơn 200 học viên).

Trình Chủ tịch UBND tỉnh bổ nhiệm và xếp lương chuyên viên chính chỉ tiêu năm 2019 đối với 76 công chức và 10 viên chức trúng tuyển trong kỳ thi nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức lên chuyên viên chính chỉ tiêu năm 2019.

Ban hành hướng dẫn, thẩm định hồ sơ, xây dựng Tờ trình thành lập Hội đồng, dự thảo Quyết định cử công chức dự thi nâng ngạch từ ngạch chuyên viên chính lên ngạch chuyên viên cao cấp năm 2020; đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức Văn phòng HĐND tỉnh.

Thẩm định Đề án vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp của: Trung tâm Y tế huyện Yên Thế, Tân Yên, Hiệp Hòa; Bệnh viện Ung Bướu; Ban quản lý Dự án ĐTXD tỉnh; Cơ quan Quỹ đầu tư tỉnh; thẩm định Kế hoạch tuyển dụng viên chức Y tế của Trung tâm Y tế huyện Yên Thế, Tân Yên, Hiệp Hòa; Ban quản lý Dự án Đầu tư Xây dựng tỉnh; thực hiện tốt việc nâng bậc lương thường xuyên, nâng bậc lương trước thời hạn và công tác tiếp nhận, điều động công chức, viên chức nhà nước đảm bảo đúng quy định.

3. Công tác xây dựng chính quyền và công tác thanh niên

Tổ chức thực hiện và báo cáo tiến độ thực hiện Kế hoạch số 86-KH/TW ngày 18/12/2019 của Ban TVTU về thực hiện Nghị quyết số 813/KH/UBTVTU về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã thuộc tỉnh Bắc Giang tại 09 huyện trên địa bàn tỉnh; trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 05/2020/QĐ-UBND thay thế Quyết định số 03/219/QĐ-UBND ban hành quy định tiêu chuẩn, quy trình tuyển chọn và bố trí kiêm nhiệm những người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn và ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; tham gia góp ý kiến Đề án xây dựng vùng huyện Tân Yên; Thẩm định khối lượng thi công dự án 513 tại 03 huyện Yên Thế, Tân Yên, Việt Yên; tổ chức khôi phục mốc đại giới hành chính cấp tỉnh giữa 2 tỉnh Lạng Sơn và Bắc Giang.

Hướng dẫn, đôn đốc, tiếp nhận thẩm định hồ sơ phân loại đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh; thành lập Tổ kế hoạch quy hoạch ngành nội vụ và Tổng hợp nội dung xây dựng quy hoạch tỉnh trên lĩnh vực ngành được giao; tham gia báo cáo đánh giá hiệu quả sử dụng nguồn nhân lực có chất lượng cao; hướng dẫn, thẩm định hồ sơ sáp nhập 06 thôn và đổi tên 03 thôn trên địa bàn huyện Lục Ngạn; tham gia góp ý bộ tiêu chí xây dựng xã, huyện tỉnh nông thôn mới 2021- 2025 lần 2; thẩm định và Báo cáo thẩm tra tiêu chí nông thôn mới huyện Tân Yên; phối hợp với Ban Dân vận tỉnh ủy ban hành Kế hoạch thực hiện năm dân vận chính quyền năm 2020; báo cáo kết quả chấm điểm đánh giá xếp loại CTDVCQ của các cơ quan nhà nước các cấp năm 2019; Báo cáo kết quả thi hành pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Tổng hợp nhu cầu triển khai cử công dân đi đào tạo ngành quân sự cơ sở năm 2020; báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện chỉ thị 49 của Ban Bí thư; báo cáo về kết quả thực hiện Nghị quyết số 74-NQ/TU ngày 10/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; báo cáo kết quả thực hiện nghị quyết số 138-NQ/TW về phát triển đô thị; báo cáo Ban Tổ chức Trung ương về tình hình tổ chức sáp nhập xã trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; báo cáo tổng kết Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng bộ tỉnh Bắc Giang nhiệm kỳ 2015-2020; tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 21/2019/NQ-HĐND ngày 11/7/2020 của HĐND tỉnh Bắc Giang về kết quả giám sát việc chấp hành Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang báo cáo UBND tỉnh, HĐND tỉnh tại kỳ họp tháng 7 năm 2020; kết quả triển khai thực hiện Đề án 500 và kết quả thực hiện nhiệm vụ của trí thức trẻ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; báo cáo Công tác bố trí, sử dụng đội viên Dự án 600 Phó Chủ tịch xã;

Báo cáo triển khai xây dựng quy hoạch ngành; báo cáo kết quả rà soát, đối chiếu, làm rõ tên đơn vị hành chính cấp xã để cập nhật tên đơn vị hành chính trên Hệ thống thông tin đăng ký và quản lý hộ tịch; tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh về bố trí cán bộ làm nhiệm vụ lâm nghiệp cấp xã; xét chuyển 35 cán bộ sang công chức; xếp lương lần đầu cho 14 cán bộ; chuyển xếp lương cho 31 cán bộ; Quyết định xếp lương cho 40 cán bộ huyện Yên Dũng khi thay đổi về chức vụ và tên đơn vị địa giới hành chính xã; Tiếp nhận hồ sơ giải quyết chế độ chính sách cho 177 cán bộ, công chức cấp xã dôi dư theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP, Nghị định số 113/2018/NĐ-CP, Nghị định số 26/2015/NĐ-CP của Chính phủ và hỗ trợ theo Nghị quyết số 46/2019/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Bắc Giang; thẩm định 33 hồ sơ thanh niên xung phong huyện Lục Nam.

4. Công tác cải cách hành chính

Tham mưu ban hành Kế hoạch số 236/KH-UBND ngày 20/01/2020 tổng kết thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2011-2020, giải pháp cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 655/KH-UBND ngày 25/02/2020 kiểm tra công tác cải cách hành chính, ISO và ứng dụng công nghệ thông tin tỉnh Bắc Giang năm 2020; Quyết định số 634/QĐ-UBND ngày 30/3/2020 thành lập các tổ kiểm tra thực hiện công tác CCHC, ISO, ứng dụng công nghệ thông tin tỉnh Bắc Giang năm 2020; Báo cáo số 17/BC-UBND ngày 18/02/2020 tự đánh giá, chấm điểm Chỉ số CCHC (PAR INDEX) tỉnh Bắc Giang năm 2019; phối hợp với các cơ quan, địa phương thực hiện thu thập và gắn tài liệu kiểm chứng trên phần mềm do Bộ Nội vụ triển khai; kết quả, Chỉ số CCHC tỉnh Bắc Giang đạt 81,84%, xếp hạng 25/63 tỉnh, thành phố cả nước (tăng 3,7%, giữ nguyên thứ hạng so với năm 2018), Chỉ số hài lòng đạt 89,18%, xếp hạng 09/63 tỉnh, thành phố cả nước (tăng 6,73% và tăng 21 hạng so với năm 2018); Quyết định số 497/QĐ-UBND ngày 17/3/2020 công bố Chỉ số CCHC (PAR INDEX), Quyết định số 555/QĐ-UBND ngày 23/3/2020 công bố Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) năm 2019 của các Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố.

Trình UBND tỉnh dự thảo báo cáo tổng kết Nghị quyết số 136-NQ/TU ngày 01/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh cải cách hành chính trong hệ thống chính trị tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2016-2020; xây dựng dự thảo báo cáo tổng kết Chương trình tổng thể CCHC giai đoạn 2011-2020, phương hướng nhiệm vụ giai đoạn 2021-2030; hướng dẫn, tổng hợp hồ sơ đề nghị khen thưởng công tác CCHC giai đoạn 2011-2020 của các cơ quan, đơn vị, địa phương; chuẩn bị các nội dung tổ chức hội nghị cáo tổng kết Chương trình tổng thể CCHC giai đoạn 2011-2020; tham gia Tổ thư ký, xây dựng bộ câu hỏi, triển khai cuộc thi “tìm hiểu về cải cách hành chính và dịch vụ công trực tuyến” tỉnh Bắc Giang năm 2020.

5. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo

Tiến hành kiểm tra công vụ trực tiếp tại 07 đơn vị trực thuộc sở, ngành; 07 phòng, Bộ phận TN&TKQ của UBND các huyện và 50 UBND xã, phường, thị trấn.

Trong 6 tháng đầu năm 2020, đã triển khai thanh tra tại 03 đơn vị, gồm: Ban Thi đua- Khen thưởng trực thuộc Sở Nội, Công ty TNHH MTV Khai thác Công trình thủy lợi Nam Sông Thương, UBND huyện Lục Ngạn (02 cuộc thanh tra: Ban Thi đua-Khen thưởng và Công ty TNHH MTV Khai thác Công trình thủy lợi Nam

Sông Thương đã ban hành kết luận; Cuộc thanh tra tại UBND huyện Lục Ngạn đã kết thúc thanh tra trực tiếp và đang xây dựng dự thảo Kết luận); tổ chức làm tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Luật Thanh tra và các văn bản hướng dẫn; kết quả đã tuyên truyền, phổ biến, quán triệt tới 100% cán bộ, đảng viên thuộc Sở và công chức, viên chức làm việc trong ngành nội vụ của tỉnh.

Trong 6 tháng, Sở Nội vụ tiếp nhận được 20 đơn (11 đơn tố cáo, 08 đơn kiến nghị, 01 đơn khiếu nại); có 05 đơn đủ điều kiện giải quyết (có 03 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của sở, 02 đơn chuyển về các đơn vị có thẩm quyền giải quyết theo quy định); ban hành Kế hoạch số 46/KH-SNV ngày 26/02/2020 Kế hoạch triển khai, thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020 của Sở; thực hiện tốt các nội dung về phòng, chống tham nhũng trong nội bộ cơ quan và các hoạt động phòng, chống tham nhũng trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao theo Quyết định số 27/2015/QĐ-UBND ngày 22/01/2015 của UBND tỉnh; Quyết định số 26/2013/QĐ-UBND ngày 23/01/2013 của UBND tỉnh về phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ, công chức, viên chức Nhà nước tỉnh Bắc Giang.

6. Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo

Tổ chức thực hiện Kế hoạch số 26/KH-SNV, ngày 16/4/2020 về tổ chức thăm, tặng quà nhân dịp lễ Phục sinh năm 2020; Kế hoạch số 33/KH-SNV, ngày 12/5/2020 về việc thăm, tặng quà chúc sắc, chúc việc đạo Phật nhân dịp mùa Phật đản Phật lịch 2564- Dương lịch 2020.

Tham mưu UBND tỉnh nội dung, chương trình và phục vụ các Đoàn lãnh đạo tỉnh đi thăm, tặng quà chúc sắc, chúc việc các tôn giáo trên địa bàn tỉnh nhân dịp tết Nguyên Đán Canh Tý năm 2020.

Hướng dẫn, giúp đỡ các tôn giáo tổ chức các lễ trọng tôn giáo đảm bảo tuân thủ pháp luật như tháng kính đức mẹ Maria, lễ Noel, lễ Phục sinh (Công giáo); lễ Phật đản (Phật giáo). Phối hợp với các ngành có liên quan chủ động phát hiện và thống nhất xử lý những vi phạm pháp luật trong lĩnh vực tôn giáo.

Chủ động phát hiện và xử lý những sinh hoạt, hoạt động tôn giáo trái pháp luật. Thống nhất với các ngành có liên quan và kiểm tra việc chấp hành các quy định của Pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo; duy trì công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư liên quan đến tôn giáo, các đơn phản ánh, kiến nghị liên quan đến tôn giáo đã được tập trung xử lý, giải quyết, đến nay không còn đơn, thư tồn đọng; phối hợp với UBND các huyện, thành phố và các ngành liên quan, tăng cường công tác kiểm tra, quản lý việc cấp phép xây dựng; cấp quyền sử dụng đất liên quan đến tôn giáo; quản lý cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo là di tích lịch sử - văn hóa đã được xếp hạng cấp tỉnh, cấp quốc gia; hiện trên địa bàn tỉnh việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo cụ thể:

- + Đối với đạo Phật tổng có 912 cơ sở đã cấp được 440/912 cơ sở.
- + Đối với đạo Công giáo có 78 cơ sở đã cấp được 42/78 cơ sở.
- + Đối với cơ sở Tín ngưỡng:
 - Đình có tổng 831 cơ sở đã cấp được 192/831 cơ sở.
 - Đền có tổng 231 cơ sở đã cấp được 49/231 cơ sở.
 - Nghè có tổng 285 cơ sở đã cấp được 49/285 cơ sở.

Phối hợp với BCD phòng chống dịch bệnh Covid -19 tuyên truyền, đôn đốc các tổ chức tôn giáo thực hiện phòng chống dịch bệnh Covid -19 trên địa bàn tỉnh; phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy tuyên truyền, vận động chức sắc, tín đồ đạo Công giáo hưởng ứng, hợp tác với chính quyền để giải quyết những vấn đề tồn tại về đất đai liên quan đến tôn giáo; phối hợp với Công an tỉnh, UBND các huyện, thành phố tổ chức thực hiện các biện pháp nhằm phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hiện tượng tôn giáo mới hoạt động trái pháp luật trên địa bàn tỉnh;

7. Công tác thi đua, khen thưởng

Tham mưu UBND tỉnh: Báo cáo tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng của tỉnh năm 2019, phương hướng nhiệm vụ năm 2020 và phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị năm 2020; chuẩn bị tài liệu phục vụ Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2019 Cụm thi đua 7 tỉnh Trung du và Miền núi phía Bắc; ban hành Quyết định số 10/2020/QĐ-UBND ngày 14 tháng 5 năm 2020 bãi bỏ một phần Điều 5 Quy định một số nội dung về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang ban hành kèm theo Quyết định số 37/2018/QĐ-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2018 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 06/5/2020 tổ chức Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Bắc Giang lần thứ V, giai đoạn 2020-2025; thành lập Ban Tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Bắc Giang lần thứ V, giai đoạn 2020-2025 và phân công nhiệm vụ các thành viên trong Ban Tổ chức Đại hội; văn bản thực hiện khen thưởng trong phòng, chống dịch bệnh Covid 19; tham mưu Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh ban hành các văn bản: Kế hoạch số 05/KH-HĐTĐKT ngày 14/02/2020 về xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến năm 2020; Văn bản số 06/HĐTĐKT-BTĐKT ngày 17/02/2020 điều chỉnh, bổ sung và phân công nhiệm vụ cho các đơn vị trong cụm, khối thi đua năm 2020; Kế hoạch số 07/KH-HĐTĐKT ngày 06/3/2020 về kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2020; Văn bản số 08/HĐTĐKT-BTĐKT ngày 17/3/2020 về việc tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến và Đại hội Thi đua yêu nước các cấp; Hướng dẫn số 14/HD-HĐTĐKT ngày 18/5/2020 về khen thưởng và chuẩn bị tham luận tại Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Bắc Giang lần thứ V, giai đoạn 2020 - 2025; Hướng dẫn số 15/HĐTĐKT-BTĐKT ngày 20/5/2020 về việc sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020; Hướng dẫn tổng kết phong trào thi đua yêu nước, công tác khen thưởng ngành giáo dục và đào tạo.

Thẩm định hồ sơ khen thưởng cấp nhà nước đợt I năm 2020; tham gia Hội đồng xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể; giới thiệu 02 tấm gương đổi mới, sáng tạo và bảo vệ cán bộ, dám nghĩ, dám làm, dám đột phá, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung; tham gia góp ý các dự thảo: Nghị quyết của HĐND tỉnh hỗ trợ khu dân cư văn hóa tiêu biểu trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược dân số Việt Nam đến năm 2030; Đề án nâng cao chất lượng phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2020 - 2025; trình cấp có thẩm quyền khen thưởng, cụ thể như sau:

+ *Chủ tịch nước khen thưởng:*

- Huân chương Lao động các hạng cho 06 tập thể, 11 cá nhân

- Huân chương Độc lập hạng Nhì: 02 tập thể
- Danh hiệu vinh dự Nhà nước “Mẹ Việt Nam anh hùng” cho 08 bà mẹ
- + *Thủ tướng Chính phủ khen thưởng:*
- Cờ thi đua của Chính phủ: 10 tập thể
- Bằng khen: 05 tập thể, 20 cá nhân
- + *Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng:*
- Cờ thi đua của UBND tỉnh: 58 tập thể
- Tập thể Lao động xuất sắc: 250 tập thể
- Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh: 39 cá nhân
- Bằng khen: 290 tập thể, 451 cá nhân
- + *Chủ tịch UBND tỉnh thưởng tiền:* Thưởng tiền khuyến khích cho các phong trào thi đua theo chuyên đề hơn 900 triệu đồng.

Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư của công dân và tổ chức được quan tâm thực hiện, đảm bảo quyền lợi chính đáng của các đối tượng theo quy định. Trả lời trực tiếp 20 lượt công dân, 03 lượt văn bản liên quan tới khen thưởng thành tích tham gia kháng chiến. Tra cứu xác nhận huân, huy chương kháng chiến cho 10 công dân.

8. Công tác văn thư lưu trữ

Tham mưu ban hành Kế hoạch thực hiện công tác Văn thư, Lưu trữ năm 2020; Kế hoạch lưu trữ tài liệu điện tử của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch thực hiện chỉnh lý tài liệu lưu trữ năm 2020 theo Đề án Chính lý tài liệu tồn đọng giai đoạn 2019- 2023; Kế hoạch kiểm tra công tác văn thư, lưu trữ năm 2020 đối với các cơ quan, tổ chức; Báo cáo thống kê công tác VTLT và tài liệu lưu trữ năm 2019; tham gia góp ý dự thảo Danh mục bí mật nhà nước trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn; góp ý Dự thảo Thông tư của Bộ Nội vụ về cấp chứng chỉ hành nghề dịch vụ lưu trữ; Báo cáo Tổng kết thực hiện Luật Lưu trữ giai đoạn 2012-2019; đề nghị Bộ Nội vụ tặng Kỷ niệm chương " Vì sự nghiệp Văn thư, lưu trữ" năm 2020 đối với cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Bắc Giang; hướng dẫn giữ lại con dấu hết giá trị sử dụng của các cơ quan tổ chức, chức danh Nhà Nước để phục vụ nghiên cứu lịch sử; Quyết định phê duyệt Đề án vị trí việc làm của Trung tâm LTLS tỉnh.

Tổ chức tiếp nhận 52 con dấu đồng hết giá trị sử dụng của HĐND, UBND 26 xã, thị trấn thuộc diện sáp nhập, giải thể để đưa vào lưu trữ, phục vụ nghiên cứu lịch sử; hoàn thành công tác sưu tầm tài liệu và tổ chức viết lịch sử đơn vị hình thành phong và lịch sử phong đối với phong Hà Bắc và phong Bắc Giang II; tổ chức bảo quản an toàn tài liệu lưu trữ; phục vụ tốt 70 lượt độc giả đến tra cứu, khai thác tài liệu với 72 lượt hồ sơ.

II. NHẬN XÉT CHUNG

1. Ưu điểm

Sở Nội vụ đã bám sát chương trình công tác của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh để chỉ đạo thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm và hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của đơn vị, đồng thời hoàn thành tốt các nhiệm vụ do UBND tỉnh và Bộ Nội vụ giao.

Đội ngũ công chức, viên chức của Sở luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, xác định rõ chức trách, nhiệm vụ được giao, chủ động trong thực hiện và hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao, tham gia nhiệt tình các hoạt động đoàn thể; không có việc làm trái và vi phạm pháp luật.

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả, thủ tục hành chính thường xuyên được rà soát; kịp thời bãi bỏ những thủ tục hành chính rườm rà; cơ chế một cửa, một cửa điện tử hiện đại liên thông được nhân rộng và duy trì thực hiện tốt góp phần công khai hoá, minh bạch hoá các quy định về thủ tục hành chính, giảm phiền hà, thời gian chờ đợi cho người dân và tổ chức.

Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các cấp, các ngành được rà soát, ban hành kịp thời, nội dung quy định cụ thể, rõ ràng, không chồng chéo; hệ thống các văn bản về quản lý cán bộ, công chức, viên chức thường xuyên được ban hành mới, sửa đổi, bổ sung phù hợp với tình hình thực tế.

Công tác tuyển chọn cán bộ quản lý có tác dụng tốt vừa đảm bảo tính định hướng lãnh đạo của Đảng vừa phát huy dân chủ, trí tuệ của đội ngũ cán bộ. Công tác đánh giá người đứng đầu được thực hiện đồng nhất, nghiêm túc, công bằng và hiệu quả nâng cao được ý thức trách nhiệm của người đứng đầu.

Công tác đào tạo, bồi dưỡng được đổi mới theo hướng chuyển từ bồi dưỡng thường xuyên sang bồi dưỡng theo chức danh và vị trí việc làm.

Chính quyền địa phương ổn định, chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã ngày được nâng lên.

Công tác thanh tra, kiểm tra được thực hiện nghiêm túc, đã tạo bước chuyển biến mới về ý thức tổ chức kỷ luật, kỷ cương trong thực thi nhiệm vụ.

Công tác tôn giáo trên địa bàn tỉnh luôn ổn định các đạo giáo hoạt động theo quy định của pháp luật; hoạt động tôn giáo đã đi vào nề nếp, góp phần giữ vững tình hình chính trị và trật tự an toàn trên địa bàn tỉnh; Công tác văn thư - lưu trữ thực hiện theo đúng các quy định của nhà nước.

Phong trào thi đua yêu nước đã chuyển biến tích cực và đi vào chiều sâu, công tác tuyên truyền, phổ biến và nhân rộng các điển hình tiên tiến ngày được quan tâm đã tạo ra không khí phấn khởi, hăng hái thi đua trên tất cả các lĩnh vực; công tác khen thưởng đã được các cấp, các ngành quan tâm, kịp thời động viên những tập thể, cá nhân có thành tích cao trong lao động, sản xuất và chiến đấu.

2. Hạn chế, tồn tại

Phong trào thi đua tuy đã được rộng khắp nhưng kết quả, chất lượng một số phong trào còn chưa cao, một số nơi chưa quan tâm nhiều đến phát động thi đua nên chưa phát huy hết vai trò, ý nghĩa của công tác thi đua, khen thưởng trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị. Hoạt động của khối thi đua tuy đã có đổi mới nhưng nội dung sinh hoạt chưa được đa dạng, phong phú...

Một số cơ quan, đơn vị chưa thực sự quan tâm đến công tác lưu trữ và tài liệu lưu trữ, không có cán bộ lưu trữ chuyên trách hoặc có cán bộ lưu trữ kiêm nhiệm nhưng không bố trí được đủ thời gian thực hiện các nghiệp vụ lưu trữ.

Hoạt động tôn giáo, đăng ký hoạt động tôn giáo, sinh hoạt tôn giáo, việc thuyên chuyển, của các chức sắc, chức việc, nhà tu hành không chấp hành theo

đúng quy định của Nhà nước vẫn còn diễn ra. Việc quyết định bổ nhiệm trụ trì cho chức sắc, chức việc có đủ điều kiện theo quy định của Hiến chương, Nội quy Ban Tăng sự Trung ương GHPGVN còn chậm.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 06 THÁNG CUỐI NĂM 2020

1. Công tác tổ chức, biên chế và tổ chức phi chính phủ

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 27/6/2018 thực hiện Kế hoạch số 47-KH/TU ngày 30/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII; thực hiện Kế hoạch kiểm tra công tác tổ chức, biên chế và cán bộ ở 100% cơ quan, địa phương, đơn vị theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Chủ tịch UBND tỉnh; tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

Chuẩn bị tốt các nội dung sắp xếp cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, cấp huyện ngay sau khi Chính phủ ban hành Nghị định thay thế NĐ 24 và NĐ 37; tổng hợp, thẩm định đồng thời xây dựng báo cáo kế hoạch biên chế công chức tỉnh Bắc Giang trình UBND tỉnh ký gửi Bộ Nội vụ.

Phối hợp thẩm định danh sách tinh giản biên chế đối với công chức cấp xã theo Nghị quyết số 46 của Hội đồng nhân dân tỉnh; thực hiện Kế hoạch kiểm tra công tác tổ chức, biên chế và cán bộ ở 100% cơ quan, địa phương, đơn vị theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Chủ tịch UBND tỉnh; tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.; trình UBND tỉnh quyết định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ sau khi có Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; đánh giá, xếp loại trách nhiệm người đứng đầu trong thi hành nhiệm vụ; hướng dẫn các cơ quan, địa phương, đơn vị báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2020, tổng hợp xây dựng báo cáo UBND tỉnh.

Thẩm định hồ sơ, đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh cho phép tổ chức Đại hội nhiệm kỳ đối với các tổ chức hội theo quy định; xây dựng Đề án sắp xếp, tổ chức lại các tổ chức hội quần chúng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Xây dựng dự thảo Quyết định thay thế Quyết định số 02/2018/QĐ-UBND ngày 8/02/2018 của UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều quyết định tuyển chọn cán bộ lãnh đạo, quản lý đơn vị sự nghiệp công lập ban hành kèm theo QĐ số 99/2012/QĐ-UBND (*trình UBND tỉnh phiên họp tháng 9/2020*).

Xây dựng dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 13/2017/QĐ-UBND của UBND tỉnh về trách nhiệm người đứng đầu (*trình UBND tỉnh phiên họp tháng 9/2020*).

2. Công tác quản lý công chức, viên chức

Tiếp tục triển khai Kế hoạch xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp bậc sĩ hạng III lên bậc sĩ chính hạng II; khảo sát, xây dựng, đề xuất phương án sáp nhập trường học sau khi sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã và Hợp đồng lao động giáo viên mầm non theo Nghị quyết số 19/2017/NQ-HĐND.

Triển khai xây dựng, cài đặt (giai đoạn 1) phần mềm quản lý cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Bắc Giang; tổ chức thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức.

Xây dựng Kế hoạch tuyển dụng giáo viên năm học 2020-2021; tuyển dụng công chức năm 2020; tuyển dụng viên chức làm công tác hành chính năm 2020; tổ chức thi nâng ngạch công chức năm 2020.

Tiếp tục triển khai Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2020; hướng dẫn, thẩm định hợp đồng lao động giáo viên mầm non theo Nghị quyết 19 của HĐND tỉnh;

Rà soát việc bố trí công chức, viên chức theo Đề án VTVL được phê duyệt; tiếp tục thẩm định, hướng dẫn Đề án VTVL đơn vị sự nghiệp công lập tự chủ chi thường xuyên; thực hiện tốt việc nâng bậc lương thường xuyên, nâng bậc lương trước thời hạn và công tác tiếp nhận, điều động công chức, viên chức nhà nước đảm bảo đúng quy định.

3. Công tác xây dựng chính quyền và công tác thanh niên

Tiếp nhận hồ sơ giải quyết chế độ chính sách cán bộ, công chức cấp xã dôi dư theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP, Nghị định số 113/2018/NĐ-CP, Nghị định số 26/2015/NĐ-CP của Chính phủ và hỗ trợ theo Nghị quyết số 46/2019/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Bắc Giang.

Tiếp tục thực hiện chế độ chính sách cho cán bộ; chuyển cán bộ sang công chức và thẩm định chế độ cho cựu TNCP chức theo quy định;

Nghiệm thu và thanh lý công đoạn dự án 513 tại trên địa bàn tỉnh; giải quyết những tồn đọng, vướng mắc khi thực hiện dự án.

Xây dựng dự thảo văn bản QPPL sửa đổi hoặc bổ sung hoặc thay thế Quyết định số 313/2014/QĐ-UBND ngày 05/6/2014 của UBND tỉnh ban hành Quy định về quản lý cán bộ chuyên trách xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Quyết định số 370/2013/QĐ-UBND ngày 30/7/2013 của UBND tỉnh Bắc Giang ban hành quy định tổ chức tuyển dụng công chức xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Quyết định 236/2010/QĐ-UBND ngày 29/12/2010 của UBND quy định về chức vụ, chức danh, số lượng, một số chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, những người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn (xã, phường, thị trấn sau đây gọi chung là cấp xã) và ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

4. Công tác cải cách hành chính

Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh: Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Bắc Giang năm 2021; báo cáo kết quả cải cách hành chính nhà nước tỉnh Bắc Giang năm 2020.

Triển khai Kế hoạch kiểm tra thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính nhà nước, thực hiện ISO, ứng dụng Công nghệ thông tin năm 2020.

Tham mưu ban hành: Quyết định sửa đổi Bộ tiêu chí chấm điểm Chỉ số CCHC các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện, cấp xã; ban hành và triển khai Kế hoạch xác định Chỉ số CCHC các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện năm 2020.

5. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo

Công bố công khai kết luận thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác quản lý, sử dụng công chức, viên chức, thi đua- khen thưởng của UBND huyện Lục Ngạn.

Công bố và thực hiện thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác quản lý, sử dụng viên chức, lao động hợp đồng và công tác thi đua- khen thưởng tại Trường Cao đẳng Nghề Việt Hàn.

Đôn đốc thực hiện Kết luận số 224/KL-SNV ngày 27/8/2019 của Sở Nội vụ về kết quả thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng, công chức, viên chức đối với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Bắc Giang theo quy định.

Tiếp tục kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập, các doanh nghiệp Nhà nước trên địa bàn tỉnh.

Tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện tốt các giải pháp phát hiện, phòng ngừa tham nhũng theo quy định.

6. Lĩnh vực quản lý nhà nước về tôn giáo

Tham mưu giải quyết vấn đề tôn giáo phát sinh, các vụ việc liên quan đến tôn giáo theo quy định của pháp luật như: Việc chuyển chức sắc, nhập tu và hoạt động của các dòng tu của đạo Công giáo, việc xây dựng sửa chữa cơ sở thờ tự của các tổ chức tôn giáo.

Hướng dẫn, giúp đỡ các tổ chức tôn giáo tổ chức các hoạt động và tổ chức các lễ trọng theo Hiến chương giáo hội và quy định của Pháp luật; Tổ chức thăm tặng quà các tổ chức, chức sắc tôn giáo nhân dịp các ngày lễ trọng.

Tổ chức các Hội nghị tập huấn tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo cho chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ các tôn giáo và quần chúng nhân dân.

Tổ chức kiểm tra việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đối hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo.

Tham mưu Tổng kết công tác đối với đạo Tin lành giai đoạn 2016-2020. Báo cáo tổng kết đánh giá kết quả triển khai thực hiện Quyết định 174/2017/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án bồi dưỡng cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo giai đoạn 2017-2020.

7. Lĩnh vực quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng

Tham mưu Hội đồng TĐKT tỉnh hướng dẫn tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2020; Kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng đối với các cơ quan, đơn vị.; tham mưu UBND tỉnh tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Bắc Giang lần thứ V, giai đoạn 2020 - 2025; Báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2020; chuẩn bị nội dung sơ kết, tổng kết Cụm thi đua 7 tỉnh Trung du và Miền núi phía Bắc năm 2020;

Chuẩn bị nội dung phục vụ Đoàn Thanh tra của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương thanh tra công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Tổng hợp, thẩm định hồ sơ khen thưởng tổng kết năm học 2019 - 2020, tổng kết công tác năm 2020, khen thưởng chuyên đề, đột xuất, trình cấp có thẩm quyền khen thưởng.

Lựa chọn, giới thiệu các điển hình, mô hình tiêu biểu trong các phong trào thi đua để tuyên truyền, nhân rộng trên Đài PTTH tỉnh, Báo Bắc Giang

Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo; tra cứu xác nhận huân, huy chương kháng chiến.

8. Lĩnh vực quản lý nhà nước về văn thư lưu trữ

Hoàn thành chỉnh lý tài liệu lưu trữ theo Đề án Chỉnh lý tài liệu tồn đọng giai đoạn 2019- 2023 đối với các cơ quan còn lại trong năm 2020 của Đề án.

Tổ chức kiểm tra công tác văn thư lưu trữ tại Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh, Bưu điện tỉnh, Công ty TNHH MTV xổ số kiến thiết Bắc Giang, Chi cục Phát triển nông thôn.

Tổ chức thực hiện vận chuyển tài liệu và các trang thiết bị của Chi cục và tài liệu lưu trữ của tỉnh lịch sử ra trụ sở mới.

Phối hợp tổ chức bồi nền tài liệu của phong Bắc Giang I; hoàn thành phối hợp nhập 21.000 biểu ghi tài liệu phong Bắc Giang I.

Hoàn thành xác định lại đối với 19 mét tài liệu phong Sở Tài Chính Bắc Giang năm 1999 hiện đang bảo quản tại Kho; tổ chức thẩm định và thu tài liệu lưu trữ năm 2020 từ các cơ quan thuộc nguồn nộp lưu.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2020 của Sở Nội vụ tỉnh Bắc Giang./.

Nơi nhận:

Lưu: VT, VP.

Bản điện tử:

- TTTU, TT HĐND (b/c);
- VPTU, Ban TCTU;
- VPUBND tỉnh;
- Cục Thống kê tỉnh;
- Sở KH&ĐT;
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng NV các huyện, TP;
- Trưởng phòng, ban, chi cục trực thuộc;
- phong_thqh_skhdt@bacgiang.gov.vn;
- pth@bacgiang.gov.vn.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Quang Đông